
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 55Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 806 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/527442 de 
29/10/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO SOARES MARTINS 
SOUZA matrícula nº 57191451/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no perío-
do de 16.01.2020 a 13.07.2020, referente aos triênios de 14.12.2010 a 
13.12..2013 (60 sessenta dias), 14.12.2013 a 13.12.2016 (60 sessenta 
dias) e 14.12.2016 a 13.12.2019 (60 sessenta dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 508249

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 066/2019
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019

VALOR TOTAL: R$12.000,00
OBJETO: Contratação da Banda Batidão  por intermédio da empresa R.R. 
Pinto Junior Produções e Eventos Eireli – ME, com inscrição no CNPJ Nº 
35.234.544/0001-00, para apresentação de Show Musical, a ser realizado, 
no dia 31 de dezembro de 2019, no Município de Colares/PA, atendendo a 
programação do  Projeto “Colares em Festa”, em comemoração ao Aniver-
sário do Município, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2019/620108.
CONTRATADA: R. R. PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME
 ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8421. FONTE DE RECURSOS: 
0101000000 (RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 
339039.  PTRES: 158421. PI: 2120008421C.  AÇÃO: 259168. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 508390
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 065/2019
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019

VALOR TOTAL: R$15.000,00
OBJETO: Contratação da Banda Forró do Bacana, por intermédio da Em-
presa  R. R. PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME, com 
inscrição no CNPJ Nº 35.234.544/0001-00, para apresentação de Show 
Musical, a ser realizado, no dia 31 de dezembro de 2019, no Município de 
Floresta do Araguaia/PA, atendendo a programação do  Projeto Floresta 
Fest, conforme regular processamento nos autos do Processo Administra-
tivo nº 2019/620106.
CONTRATADA: R. R. PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME
 ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8421. FONTE DE RECURSOS: 
0101000000 (RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 
339039.  PTRES: 158421. PI: 2120008421C.  AÇÃO: 259132. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 508211
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 064/2019
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019

VALOR TOTAL: R$15.000,00
OBJETO: Contratação da Banda Batidão  por intermédio da empresa R.R. 
Pinto Junior Produções e Eventos Eireli – ME, com inscrição no CNPJ Nº 
35.234.544/0001-00, para apresentação de Show Musical, a ser realizado, 
no dia 14 de dezembro de 2019, no Município de Água Azul do Norte/PA, 
atendendo a programação do  Projeto Cultural “Arte e Som”, em comemo-
ração ao Aniversário do Município, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2019/620105.
CONTRATADA: R. R. PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME
 ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8421. FONTE DE RECURSOS: 
0101000000 (RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 
339039.  PTRES: 158421. PI: 2120008421C.  AÇÃO: 259132. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 508333

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº798 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do memorando 
nº235/2019-SIMM/SECULT, de 28.11.19,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias no período de 02.01.20 a 31.01.20, á servidora  HEN-
RIETTE WALDÍVIA TEIXEIRA DE BARROS, matrícula nº5086280/2, ocupan-
te do cargo de Diretora do Memorial Amazônico da Navegação, referente 
ao período aquisitivo de 01.01.18 a 01.12.18.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 508239
PORTARIA Nº813 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de atribuições legais e, considerando os termos dos memorando 
nº048/2019 – AJUR- SECULT, de 10.12.19.
R E S O L V E:
CONCEDER, 16(dezesseis) dias restantes de usufruto de férias, no período 
de 23.12.19 a 07.01.20 ao servidor, JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA, 
matrícula nº716294/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº569 de 05.09.19, publicada no 
DOE de 09.09.19 e, suspensas através da PORTARIA nº665 de 17.10.19, 
publicada no DOE de 21.10.19, referente ao período aquisitivo de 15.09.18 
a 14.09.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 508235
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02141
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/603143

VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2019
OBJETO: Contratação de Renato Sampaio da Silva para apresentação de 
Show do Grupo de Atividades Culturais PARANATIVO, a ser realizada no 
dia 07/12/2019, as 19h00, no Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, atendendo a programação do evento PARÁ NEGÓCIOS.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
CONTRATADO: RENATO SAMPAIO DA SILVA
ENDEREÇO:  Rua Fé em Deus, Quadra 188, nº 149, Boa Esperança II, 
Cabanagem, CEP:66.635-330
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 508495

PORTARIA Nº 821 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2019/603143, de 
03.12.2019,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de Diretor de Música, como fi scal da 
prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Renato Sampaio da 
Silva, que fará apresentação musical, em evento do Governo do Estado do 
Pará PARÁ NEGÓCIOS, que ocorrerá no Hangar – Centro de Comvenções e 
Feiras da Amazônia, no dia 07/12/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 508517
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 507859.
Publicado no D.O.E. nº 34059 em 13/12/219.
Onde se lê: Vigência: 02/08/2019 até 02/12/2019
Leia-se: Vigência: 02/12/2019 até 02/06/2020
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 508152


